Dat. Varsaviae die 21 Novembris A. D.1571.

CXCVIII.
Francisons Krasiuski, Vicecancellarius llegni.

Lucae Podoski.
Pisze Król J. M. dwa listy za P. Rozenem, który tam do , 

Wiedniajedzie, żeby rzeczy nieboszczyka P. Gierałtowskiego *)

’) Jau Gierałtowski, dworzanin Cesarza Maksymiliana, zamordo
wany -w Wiedniu.
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jemu, który się mieni mieć bliskość, najbliższą siostrę niebosz- 
czykowę mając, były wydane. Jeden list jest do Cesarza J.M. 
samego, zalecając go. Drugi do W. M., żebyś W. M. pomógł 
mu się starać a solicytować, żeby rychło był odprawion. Jako 
W. M. wyrozumiesz z listu Króla J. M. A iż ten P. Rozen ») - 
jest powinowaty P. Dulskiemu * 2), prosił mię też P. Dulski, że
bym go też W. M. sam osobno i jego rzecz zalecił. Co rad 
czynię i proszę, żebyś W. M. P. Rożnowi tak pomagał, jakoby 
rychło bez odwłoki i trudności żadnych mógł to mieć, o co 
tam jedzie. Nie wątpię, że się też W. M. będziesz chciał tem 
zachować P. Dulskiemu, który powinien za to W. M. być chce.

*) Wzmiakowany wyżej Marcin Rozen.
2) Zapewne Jan Dulski, Kasztelan Chełmiński, późniejszy Pod

skarbi W. Kor. (1580), ożeniony z Rozenówną.
3) Jan Dymitr Solikowski, Sekretarz Królewski.

DatVarsaviae 23 Novembris A. D. 1571.

CXCIX.
Idem.

Cardinal! Ilosio.

ex minuta D. Solicovü 3).

Quantum voluptatis indc perceperam, quod Capitulum 
Varmiense R. D. Cromerum, licet serins fortasse quam opor- 
tcbat, tandem Coadjutorem susceperit, tantum doloris inde ca- 
pio, quod I. ac R. D. vestra cum eodem Capitulo non recte 
conveniat: tanto vero id magis, quantum magis perspicio, quan
tum incommodi ex ea re, his tam periculosis et jam prope de- 
ploratis tempor.bus ecclesiae Dci comparetur. Legi ego qui- 
dem ea, quae ab I. et R. D. vestra contra Capitulum conscripta 
et mihi missa fuerunt, et libenter e vestigio de animi mei sen- 
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tentia I. ac R. D. vestram certibrem reddidissem, verum id tum 
cum per Regis ac Reipublicae negotia, tum per valetudinem, 
qua satis imbecilla utor, praestare nun potěrám. Quoniam ve- 
ro cum Solicovio, uti ipsa volebat, ea legeram et quod sentie- 
bam tum ac etiamnum sentie dixeram, cum ei plus vacaret, 
magis ille meam quam suam sententiam ipsi perscripsit. Vidi 
quoque ea denuo, quae hue a D. Cusborio T ) missa fuerunt, sed 
>n priore illa mea adhuc sententia persto. Ea tune est condi
tio ecclesiae ac reipublicae in patria nostra, ut eas scintillas 
offensionum ac odiorum magis sopiri ac extingui, quam exci- 
tari oporteat, praesertim inter hommes status nostri ecclesia- 
stici, qui jam passim omnium praedae ac libidini expositus 
est. Quod si ipsi, ut scriptura loquitur, etiam inter nos come- 
demus, quid restât, nisi ut ab iuvicem consumamur? Ac ea 
quidem, quae ab I. et R. D. vestra scribuntur, sunt ejusmodi, 
ut probis hominibus satisfacere jure debeant ac possint, sed 
apud malevolos ac praesertim ecclesiae liostes, quid sunt quam 
jucunda et voluptatis plena spectacula alienae calamitatis? 
Quid? quod multa inde in perniciem ecclesiae et status nostri 
corruptelam depromere possunt? et procul dubio non deerunt 
plerique, qui faces ita acerbe litigantibus subministrent, ut in- 
terea aHquo graviore malo illam ecclesiam in meditullio hae- 
reticorum sitam, hoc tam lubrico et ad omnes infelices occa- 
siones quasi fatis quibusdam destinato tempore, afiiciant.

Ego sane i ea spe ac sententia fir utnegotioCoadjutoriae 
ex animi sententia confecto, reliquae difficultat.es, quae in ea 
causa intercurrerant, nullo negotio componerentur aut penitus 
oblitéra rentur, sed spe mea sum frustratus. Non tam enim de 
articulis illis ab I. et R. D. vestra subscriptis, quos tarnen an 
subscripserit D. vestra I. et R. se non meminisse scribit, quam 
quod ii a Capitularibus Nuntiis, non parva ejus injuria ac 
indignitate hic circumlati ac quibusdam exhibiti sint, contro-

9 Walenty Kuczborski, Archidyakon Pomorski, Kanonik Kra
kowski i Warmiński.

difficultat.es
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versia esse videtur. Quod factum etsi enorme videri posait, 
magis tarnen in eo imprudentia quam malevolentia peccatum 
esse videtur, cum in primo limine a me repressi ac correpti 
incepto destitcrint, atque post ingenue sint fassi, se eos nemi- 
ni praeterquam Nuntio Apostolico, mihi, Patricio et Solicovio 
os tendisse, quorum nemo est, qui non dignitatem I. ac R. D. 
vestrae amet, colat et tueatur. Quod si hune magis errorem, 
quam facinus Capituli I. et R. D. vestra ad eum quem prae- 
sefert modum vindicare volet, vereor, ne ea res ita sit impor
tuna, ut plus ex ea incommodi quam utilitatis sperandum sit, 
hoc praesertim tempore, quo Regni Comitia sunt prae foribus. 
In quibus Capitulum, quod quidem nunc omnia de se pollice- 
tur, dignitati I. et R. D. vestrae accommodare et ipsius gratiam 
sibi reconciliare non solum optat, sed etiam desiderat, si nunc 
exasperatum fuerit, se ipsum non deseret, sed nactum non dis- 
similes patronos, rem per se odiosam dilatabit, exagerabit ac 
ex culice elephantum, ut dicitur, faciet, non sine exigua digni- 
tatis ejus, cum apud contribules suos,tum apud externes, offen- 
sione. Ut igitur sese I. ac R. D. vestra cum hisce scriptis ac 
defensionibus adhuc continere velit, non solum consulo, sed 
etiam majorem in modum peto. Datums porro operám cum 
aliis 1. ac R. D. vestrae amantissimis, ut huic negotio cum 
quanta maxima ejus dignitate finis imponatur et ipsi a Capi
tule satisfiat, et ea vicissim erga illud elementem et paternum 
imbuat animum. Dabo autem operám, si I. ac R. D. vestra mi
hi aequieverit, ut neque I. ac R. D.vestram morem gessisse, 
neque me dati consilii poeniteat. Quod si, quod non spero, vel 
Capitulum aliquid in se officii ea in re desiderari permiserit, 
vel aliquid intercédât, quominus I. ac R. D. vestrae satisfactum 
fuerit, nihil obstabit, quin ea jus suum ac coeptas actiones pro- 
sequatur. Sat temporis est semper ad id quod ingratum est. 
Modo ut I. ac R. D. vestra nunc aliquid tempori concédât, et 
aliquid de festinatione remittat. Bene autem mihi polliceor, 
I. ac R. D. vestram tam grato animo admonitionem meam su- 
scepturam esse, quam ex optimo studio ea proficiscerentur.
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Quod reliquum est, I. ac R. D. vestrae me commendo, éamque 
diutissime salvam, felicem et inëelumem esse desidero.
' Dat. Varsaviae 23 Novembris A- D. 1571.

cc.
Coinmissio in negotio Sigisuiuudi Zebrzydowski.

Sigismiindiis Augustus etc.

Expositum est nobis per Generosum Sigismundum Zebrzy
dowski, Tribunum Cracoviensem, Tenutarium bonorum nostro- 
rum Gora, et aulicum nostrum, in praedio et in aliis villis te- 
nutae praefatae suae magnam esse factam in frugibus hiema- 
libus, et maxime siligine, pennissione divina, jacturam, quod 
scilicet maturescente atque flórem producente siligine, gelua 
acerrima atque aeris corrupti vis ingens ita eam afflixerunt, ut 
virens adhuc floremque tune producens, repente vi frigoris de- 
alberetur, flosque omnis ejus unde grani proventus sperabatur, 
corrumperetur, ex quoipso granum omne corruptum et prope 
in nihilum redactum sit. Et quoniam praenominatae tenutae 
nostrae proventus magna ex parte in frumentorum et maxime 
siliginis crescentia consistunt, sine dubio, propter praenomina- 
tam frumentorum jacturam et corruptionem, magnam proven- 
tuum tenutae praefatae diminutionem sequi necesse est. Nos 
itaque aequum esse consentes habere rationem ejusmodi dä
mm, divina permissione nostris et reipublicae bonis illati, ne 
scilicet post bac Tenutarius noster ad reddendos intégré the- 
sauro nostro et reipublicae nostrae proventus per officiales no- 
stros magno suo damno et detrimento cogatur, et ut etiam 
certius ac manifestius de praefato damno ci -gnoscamus, vobis, 
quorum nobis fides, integr.tas, dexteritas, in rebus coguoscen- 
dis ac dijudicandis peritia nota est, negotium hoc conspidendo- 
rum et aestimandorum dictorum damnorum committendum 
esse duximus, coinrm’ttimusqué praesent’bus litteris nostris, 
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mandantes, ut habita inter vos mutua intelligentia, captatoque 
certo tempore, in praedium ac in alias villas praenominatae 
tenutae nostrae descendatis, diligenterque omnem illam ja- 
cturam inspiciatis, computetisque quot cassulae fřumenti illius 
corrupti colligi possint, damnum etiam aestimetis, hoc diligen
ter annotantes in quo campo facta sit ilia frugum corruptio, 
ut scilicet collatis Revisorum nostrorum inventariis, cognosce- 
rc possimus, quantum ille campus frumentorum producat, ea- 
que omnia diligenter conscripta litteris suis patentibus nobis 
significent. In quibus omnibus conscicntias vestras oneramus.

Dat. Varsaviae die 28 Novembris A. D. 1571.

CCI.
Sigisimuidus Augustus etc.

Significamus pracscntibus litteris nostris quorum interest 
universis. Quod cum ad nos per executionem legum publica- 
rum regni nostri devoluta esset domus quaedam, in circulo op- 
pidi nostri Robczyce inter Młynarczyk ex una et 
Matiam Kuśnierz ex altera partibus sita, quam domům Gene- 
rosus olim Achacius Jordan, praefectus Theloneorum nostro
rum Rutenicorum, pecunia nostra comparaverat et eandem nos 
post mortem ejus Generoso Stanislao Bączalski donatione per
pétua (quae omneę et singulae constitutionîbus publicis sunt 
abrogatae) donaveramus. Nos habentes rationem fidelium ob- 
sequiorum Gcnerosi Sigismundi Zebrzydowski, Tribuni Craco- 
viensis et Tcnutarii bonorum nostrorum Gora ac Aulici nostri, 
quae nobis a multo tempore summo cum studio, tam in aula 
nostra, quam in bello ad versus Mosco vitas praestitit et adhuc 
in aula nostra praestare non desistit, ipsi domum haue cum 
omnibus ejus utilitatibus et cum omni jure nostro, quoddesuper 
habuimus, ad extrema vitae ipsius tempora damus et dona-

31
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mus. Pollicemurque et promittimus pro nobis et SS. successo- 
ribus nostris ipsum in advitalitate ejus domus, quoad vixerit, 
conservaturos esse, ncc eum inde quacumque lisci, culinae, seu 
mensae nostrae aut qualibet alia de causa amoturos, aut amo- 
veri permissuros esse. lu quorum fidem praesentes manu no- 
stra subscripsimus et sigilloRegni nostri commun iri jussimus *).

Dat. Varsav’ae die 15 Julii A. D. 1570. R. n. 41.

ccn.
Sigismiindus Angnstns ete.

FamatisProconsuli et Consulibus, Advocato quoqueetSca- 
binis civitatis nostrae Posnaniensis f. n. d. Gratiam nostram 
regiam. Famati f. d. Perlatum est ad nos famatum Bartholo- 
meum Pernam, Italům et incolam civitatis Posnaniensis, con
tracte non exiguae summae débite apud Nobiles Augustinum 
Burlamacchi et Joanncm Nobili cives Lucenses. qui in rcgno 
nostro negotiantur, nolle debitum illud solvcrc, quin potius 
constituisse in animo habere facultates suas, inprimis autem 
domům, quam in civitate nostra Posnaniensi possidct, in frau
dem praedictoruui creditorum alienare primo quoque tempo
re. Quod si fieret, praedicti quidem creditores ejus prorsus elu- 
derentur, nec amplius unde suum repeterent, haberc posse vi- 
derentur. Supplicatumque nobis est, ut ois ex justifia et beni- 
gnitate nostra opportune provideretur. Quamobrem nos con
sidérantes maximaux partem justitiae, in rebus creditis persol- 
vendis versari, mandamus F.vestris serio, ita habere volentes, 
ut posteaquam F. vestris legitime ostensum ac deductum fue-

Rzeczony dokument, wydany pod dniem 15 Lipca 1570 roku, 
powinien być właściwie wyżej zamieszczony; akt ten bowiem poprze
dził nadanie Króla temuż Zygmuntowi Zebrzydowskiemu dożywocia 
w Powiecie Pilsneńskim miasta Robczyc, i t. d. Patrz Cz II, N. CXLIV. 
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rit, nomine Augustini et Jopniiis pracdictorum, de qualitate 
et quantitate crediti ejus, quod sibi a praefato Bartholomeo 
Perna debetur, providoatis ex officio vestro, ne qua alienatio 
doinus praedictae in fraudem eorum subsequatur, nisi prius 
plane et in toto ipsis fuerit a Bartholomeo satisfactum. Et om- 
nino perficiant F vestrae jure median te, ut praedicti credito- 
res ad id quod suuin est possint primo quoque tempore per- 
venirc. Secus F. vestrae ne fecerint pro gratia nostra.

Dat. Varsaviae die 7 Decembris A. D. 1571.

CCIII.
Sigisinimdus Augustus etc.

Cardiiiali Variuiensi.

B. in Christo pater s. n. d. Non magnopere erat quod P. ve
strae his temporibus scribercmus : ac ne nunc quidom est ma- 
gnopere quod scribamus. Sed tarnen aliquot epistolis P. ve
strae ita rcspondeinus. De censu Ncapolitano ferre ac pati 
ncccsse est, quand a agendo nihil profíci mus. In quo nostra 
quidem patientia totics laesa degenerare interdum in impatien- 
tiam quandam incipit, verum ea tarnen dissimulanda est ad 
tempus, ne, qui mali sunt, eos détériorés reddamus, p’ustra ir- 
ritanclo. Atqui existimabainus commodiores fore, si nostrum 
nobis unciatim, et, ut P. vestra scribit, per partes solvi pcrmit- 
teremus, sicuti fecisse nos, ex litteris nostris ad ultimam Octo- 
bris clatis P. vestra intellexit. Videamus igitur hoc etiam ipsum 
quid aut quantum valeat. Interea P. vestra, per omnem coin- 
moditatem, causae ne desit, commoditate ingenii atque pruden- 
tiac suae ad tcmporis commoditatcm adhibita. Nos hic publice 
pro Victoria Christi anonim Deo immortali gratias cgimus so
lenni supplicatione. In reliquo ita nos geremus, uti et regni 
ac dominiorum nostrorum ratio, et nostra majorům que nostro- 
ruin dignitas exposcere videbuntur. In quo quidem gratum 
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nobi fuit sententiam P. vestrae, tum ex litteris ipsius, tum ex 
sermone R. Vicecancellarii rcgni nostri intelligere. Quod scri- 
bit P. vestra pro quodam Josepho Otolengo (quae litterae non 
ita pridem nobis sunt redditae, cum scriptae essent in Janua- 
rio) is quidem hactenus non comparet. Si venerit, quae ad nos 
adferet cognoscemus, et quantum maxime poterimus, homini 
gratiam uostram declarabimus. Bene valeal P. vestra.

Dat. Varsaviae die 1U Decembris A. D. 1571.

CCIV.
Sigisinundus Augustus etc.

Pontifici lloinauo ’).

Beatissime Pater et D. D. colendiçsime etc. Reddidit mi
hi nuper R. D. Vincentius Portions S. vestrae apud me Nun
tius litteras S. vestrae, de victoria divinitus ad Christianos pro- 
xime delata, adversus inimicos crucis Christianac. Quae qui
dem victoria, etsi etiam aliunde ad nos aliquanto ante allata 
fuit, tarnen non minorem profecto mihi voluptatem attulit fer
mo ipse litterarum S. vestrae, in quibus id, quod mihi alioqui 
dubium nunquam fuit, magis etiam recognovi, totnm opus illud 
fuisse dexterac excclsi ac praepotentis Dci. Itaquc, nulla inter- 
posita mora, publice uumiui ipsius gratias egimus, qui se hoc 
indicio, etiam ad posteritatem memorabili, rebus quidem Chri- 
stianorum propitium et faventem, hostibus autem et inimicis 
infesl issimum esse declaravit. In reliquo libentcr, quoad in me 
situm crit, praestabo meam majorumque meorum virtutem, in 
iis, quae ex regni mei, cetcrorumqucChristianorum regnorum 
usu fore videbuntur, hoc magis, si vohintas mea nullis fuerit

’) Pius V. 
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praeposteris aliorum principům studii» retardata. Commendo 
me etc.

Dat. Varsaviae d'e 11 Decembris A. D. 1571.

ccv.
Sigismundus Augustus etc.

Duci Venetiaruin *).

ÍS. Principi etc. S. Princeps etc. Accepimus nuper litteras 
S. vestrae de ea Victoria, quam divinitus proximis diebus classi 
Christianoiâuft obtigissc, ipso etiam rumore nuncio, antca jam 
cognoveramus. In quo sane ex animo rcipublicae isti, atque 
adeo universae Christianitati gratulamur, quae sibi tain prae- 
sentem et propitium Deum esse sensit in tanto ardore dimi- 
cationis. Cujus quidem nuinini nos quoque ipsi, pro commu- 
ni officio régis Christiani, gratias publice egimus, qui nomen 
Christianům tanta victoria volnit cumulare. In relique et fa
ctum quideni S. vestrae, quae nos de cjusmodi rerum felici suc- 
cessu l'ecit per litteras suas certiores, grato prorsus et jucundo 
animo accepimus et quantum in nobis est, omnem nostram 
benevolentiam tum S. vestrae, tmn reipublicae isti deferiinus.

Dat. Varsaviae die 11 Decembris A. D. 1571.

CCVI.
Franciscus Krasiuski, Vicecaiiêellarius Rcgni.

Cardinali Hosio.
I. et R. etc. Quae esset mea sententia dc bis rebus, quae 

I. P.vestra cum Capitule Varmiensi «utercedunt, superioribus

’) Aloizy Mocfenigo, Doża W enecyaùski.
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diebus satis me arbitrer ad llam perscripsisse. Nime etiam 
nihil muto. Cum enim omnia etiam atquc etiam considère, 
non video cur nic possit sententiae meac poenitere. De tem- 
plo Belial, quod scribit Cracoviae P. vestra cxaedificatum esse, 
non concedo P.vestrae I. majorem ut 'psa ex ea re molestiam 
capiat. Quod quidem ita esse, et publice et privatim prae me 
fero. Insto etiam quantum possum et urgeo, novum ut opus 
nuncietur. lu quo egregium admoduiń habeo adjutorem R. D. 
Legatum Pontificimn *);  verum ego quidem eam mihi potesta- 
tem non arrogo, ut omnia pro arbitrio meo geram; interdum 
et quidem mnlto saepius, tcmpori cedere necesse habeo, quod 
olim apnd priscum illud saeculum reputatum est esse sapien- 
tis. Rcgiam quidem Majestatem quod attinet, sancte affirmât, 
quicquid ejus factum est, se inconSulto factum esse, quicquid 
dicant, aut quicquid etiam sibi blandiantur alii. Quin igitur 
infectum rcddit, quod praeter voluntatein suam factum est? 
Non dubito quidem aliquando facturam esse, et quod possum 
opto, addo etiam, consulo et adjuto. rcrum, ut nunc quidem 
res habent, magnos motus in comitiis fore sibi persuasif Ma
jestés ejus, si quid ejusmodi ante comitia attentetur, qui mo
tus quidem, si mali aliud nihil adferant, deliberationes quidem 
ccrtc comitiorum de rebus maxime neccssariis impedituri, et 
ad lias istas contentiones minus necessarias essent traducturi. 
In reliquo piam admodum Majestatis ejus voluntatein experior 
et cognosco. Cui etiam sententiam P.vestrae I. luculcnter ex
posai de tota ea ratione, quam P. vestra sequendam esse exi- 
stimat, iu accipiendo foedere principům Christianorum. Quam 
qitid in sententiam Majestas ipsius videtur attenta satis aninio 
audivisse. De parte pecuniac, an videlicet Majestas ejus acci- 
piendam existimet a Vicerege 9, si offeratur, responsuin est 
I. P.vestrae jampridem. Od złych dłużników plewami brać 
nie wadzi. I. D. Cardinalis Connnendonus nondum hue veuit.